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[Trafik- og kommunikationsministeren] 

Vest- og Sønderjylland på den anden side kan 
opnå væsentlige tidsbesparelser ved at undgå 
den i dag nødvendige omvej via Fredericia. 

Banen planlægges i første omgang benyttet 
af tog i timedrift mellem København og Kol- 
ding, hvorfra de vil blive videreført til hen- 
holdsvis Esbjerg og Sønderborg. Banen vil end- 
videre blive benyttet til omlægning af en del af 
transitgodstogene gennem Danmark fra Rød- 
by-Puttgarten-overfarten til den faste jernba- 
neforbindelse over Storebælt. Hvilket omfang 
denne omlægning nærmere vil få, afhænger 
blandt andet af de videre forhandlinger med de 
udenlandske baner, først og fremmest Deuts- 
che Bundesbahn. 

Banen skal kunne tages i brug senest samti- 
dig med den faste jernbaneforbindelse over 
Storebælt, det vil sige i midten af 1993. For at 
kunne få banen færdigbygget til dette tidspunkt 
er det nødvendigt med igangsætning af anlægs- 
arbejderne i løbet af 1989. 

Jeg skal herefter -  idet jeg i øvrigt henviser til 
bemærkningerne til lovforslaget -  tillade mig at 
anbefale forslaget til Tingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Trafik- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Jeg tillader mig herved for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om autorisation af elinstallatø- 
rer. 

(Lovforslag nr. L 127). 
Forslagets formål er en ajourføring af be- 

stemmelserne i lov nr. 196 af 7. juni 1958 om au- 
torisation af elektroinstallatører under hensyn 
til den udvikling, der har fundet sted i de sidste 
30 år, samt med henblik på i videst muligt om- 
fang at forenkle administrationen af bestem- 
melserne. 

Forslaget går ud på bevarelse af hovedprin- 
cippet i den gældende lov, hvorefter enhver, 
der har bestået en godkendt prøve som elinstal- 
latør, og som opfylder visse generelle betingel- 
ser, kan forlange at få udstedt autorisation, 
samt at visse nærmere definerede arbejder med 
elinstallationer kun må udføres under ansvar af 
en autoriseret elinstallatør. 

Baggrunden for autorisationskravet er hen- 
synet til forbrugernes sikkerhed. Ved godken- 
delsen af uddannelses- og prøvekravene sikres 
det, at den, der autoriseres, har de nødvendige 

tekniske kvalifikationer kombineret med et 
grundigt kendskab til stærkstrømsreglementets 
sikkerhedsmæssigt begrundede forskrifter for 
udførelse af elinstallationer. 

Bestemmelserne i forslagets § 2, stk. 2 og 3, 
indeholder imidlertid en lempelse i forhold til 
den gældende lov med henblik på, at personer, 
der er sagkyndige på forskellige områder, f.eks. 
tv og radio, husholdningsmaskiner, oliefyr 
m.m., uden at skulle have autorisation kan ud- 
føre reparations- og servicearbejder på de på- 
gældende apparater under spænding samt fore- 
tage fast tilslutning til elinstallationen (i mod- 
sætning til stikkontakttilslutning). Endvidere 
tillades det, at private personer foretager op- 
sætning og nedtagning af lamper samt udskift- 
ning af afbrydere og stikkontakter i boliger. 
Man må se i øjnene, at den gældende lovs auto- 
risationskrav i vidt omfang er blevet tilsidesat 
på disse områder, men dette ses ikke at have 
medført ulykker, og der synes derfor ikke at væ- 
re betænkeligheder ved den foreslåede lempel- 
se. 

Bestemmelsen i § 2, stk. 4, er ny og må ses på 
baggrund af udviklingen, hvorefter det nu er 
muligt for enhver i byggemarkeder og andre 
butikker med selvbetjening at købe elektrisk 
materiel, der er beregnet på at skulle installeres 
af en autoriseret installatør. Det er derfor hen- 
sigten at udstede en bekendtgørelse om pligt 
for forhandlerne til at gøre opmærksom på au- 
torisationskravet i forbindelse med salg af så- 
dant materiel. Det kan ske ved en mærkning på 
emballagen eller, hvor dette ikke er muligt, ved 
skiltning i salgslokalet. Endvidere er det hen- 
sigten at foreskrive pligt til at udlevere en mon- 
teringsvejledning ved detailsalg af materiel, 
som private uden særlig sagkundskab har lov 
til at montere, og som ved forkert montering 
kan medføre fare, f.eks. trebenede stikpropper. 

Efter den gældende lov udstedes autorisatio- 
ner af de stedlige elforsyningsforetagender, 
hvoraf der findes ca. 100. Da der på landsbasis 
kun udstedes ca. 150 nye autorisationer om 
året, er det for mange mindre elforsyningssel- 
skaber en forholdsvis sjældent forekommende 
ekspedition, som ofte giver anledning til tvivls- 
spørgsmål, især når der er tale om autorisatio- 
ner til brug i virksomheder, der drives i sel- 
skabsform. Sådanne tvivlsspørgsmål besvares 
som regel af Elektricitetsrådet. Danske Elvær- 
kers Forening og Elektroinstallatørernes 
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Landsforening, ELFO, har derfor været enige i, 
at der vil kunne opnås en mere rationel og mere 
sikker sagsbehandling ved at henlægge autori- 
sationsudstedelser for hele landet til Elektrici- 
tetsrådet. 

En tilsvarende ordning blev gennemført for 
autorisationer for gas-, vand- og sanitetsmestre 
samt kloakmestre ved lov nr. 250 af 8. juni 1978, 
hvorefter autorisationsudstedelsen blev over- 
ført fra de enkelte kommuner til statsinstitutio- 
nen Danmarks Gasmateriel Prøvning. Erfarin- 
gerne med denne omlægning af autorisations- 
udstedelsen har været gode. 

Elektricitetsrådets overtagelse af autorisa- 
tionsudstedelsen vil kun medføre en ressource- 
forøgelse svarende til et halvt årsværk og en ud- 
giftsforøgelse på i alt ca. 250.000 kr. årlig. Dette 
beløb vil blive dækket ved fastsættelse af en år- 
lig afgift for indehavelse af autorisation på 
samme måde, som det er gennemført på gas-, 
vand- og afløbsområdet. Når omlægningen er 
sket, vil Elektricitetsrådet fremstille fortegnel- 
ser over samtlige ikraftværende autorisationer 
til udsendelse til elforsyningsselskaber, kom- 
muner m.v. 

Udviklingen siden gennemførelsen af den 
gældende lov i 1958 er gået i retning af, at elin- 
stallatørforretninger i stigende omfang drives 
som anpartsselskaber eller aktieselskaber. Da 
autorisationen på grund af de uddannelses- 
mæssige krav nødvendigvis må være knyttet til 
en person, har forholdet mellem den autorise- 
rede og selskabet i den forløbne tid ofte givet 
anledning til problemer. Med bestemmelserne i 
forslagets § 3 er det derfor hensigten efter for- 
handling med Elektricitetsrådet, Danske El- 
værkers Forening og Elektroinstallatørernes 
Landsforening, ELFO, at fastsætte klare betin- 
gelser for autorisationsforholdet, bl.a. for at 
undgå omgåelse. 

Jeg skal hermed anmode om Folketingets 
velvillige behandling af lovforslaget. 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne fremsætter 

jeg hermed: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Stop for anpartsfiduser). 
(Lovforslag nr. L 128). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger lovforslaget, og anbefaler det til Folketin- 
gets hurtige behandling. 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne fremsætter 

jeg hermed: 
Forslag til lov om ændring af personskattelo- 

ven. (Stop for anpartsfiduser). 
(Lovforslaget nr. L 129). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger lovforslaget, og anbefaler det til Folketin- 
gets hurtige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 219 

1) Til undervisnings- og forskningsministeren af: 

Hjortnæs (S): 
»Hvorfor vil ministeren nedlægge en af de 

eksisterende tandlægehøjskoler?« 

Skriftlig begrundelse 

Det udvalg, ministeren har nedsat for at fin- 
de besparelser inden for sundhedsvæsenet, har 
ved et snævert flertal indstillet, at tandlægeud- 
dannelsen i Århus skal nedlægges. 

Ministeren har offentligt udtalt, at dette 
medfører, at en af tandlægehøjskolerne skal 
lukkes. 

Det bedes oplyst, hvilke faktorer der vil være 
bestemmende for ministerens endelige beslut- 
ning om, hvilken af de to tandlægehøjskoler 
der skal lukkes. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Spørgsmålet lyder: Hvorfor vil ministeren 
nedlægge en af de eksisterende tandlægehøj- 
skoler? 

Svaret lyder: Der er meget, som taler for at 
nedlægge en af de to tandlægehøjskoler. Der- 
ved vil man nemlig kunne spare et så betydeligt 
beløb som mellem 25 og 30 mio. kr., og man vil 
kunne spare dette beløb, uden at det på nogen 
som helst måde vil gå ud over patienterne, end- 
sige tandsundheden i landet. Det, vi skal huske 
på, er jo, at vi har disse uddannelser for patien- 
ternes skyld og ikke for hverken borgmestrenes, 
provinsbyernes, Københavns eller de lokalt 
valgte folketingsmedlemmers skyld. Det er for 


